oraz 111-130; F. RABER, *Grundlagen Klassischer Injurienanspruche*, Wien-Köln-Graz 1969, s. 39-52; TENZE, *Frauentracht und 'iniuria' durch 'appellare': D 47.10.15.15*, [w:] *Studi in onore di Edoardo Volterra*, III, Milano 1971, s. 633-646; D. DE LAPUERTA MONTOYA, *El elemento subjetivo en el edictum de ademptata pudicitia: la contravención de los boni mores como requisito esencial para la existencia de responsabilidad*, «Anuario da Facultade de Dereito da Universidade da Coruña» 2/1998, s. 237-252; R. WITTMANN, *Die Entwicklungslinien...*, s. 316-320. Por. także fragment Ulpiana (D. 47,10,15,22), cytowany w przyp. 18. Podkreślenia wymaga, iż także w przypadku *appellare* i *adsectari* dopiero spełnienie przez te zachowania warunku godzenia w dobre obyczaje wciąga je w zakres oddziaływania edyktu. Por. D. 47,10,15,23 (Ulp. 77 ad ed.): *Memnisse autem oportebit non omnem, qui adsectatus est, nec omnem, qui appellavit, hoc edicto conveniri posse (neque enim si quis colludendi, si quis officii honeste faciendi gratia id facit, statim in edictum incidit), sed qui contra bonos mores hoc facit*. Co znamienne, konieczność spełnienia przesłanki *contra bonos mores* nie dotyczy trzeciego z zachowań karalnych, tj. *comitem abducere*, jako że czyn tego rodzaju już ze swej natury stanowi naruszenie dobrych obyczajów. Por. M. HAGEMANN, *op. cit.*, s. 75.

²² Por. D. 47,10,15,22 (Ulp. 77 ad ed.): *Aliud est appellare, aliud adsectari: appellat enim, qui sermone pudicitiam adtemptat, adsectatur, qui tacitus frequenter sequitur: adsiduo enim frequentia quasi praebet nonnullam infamiam*. W zakresie proponowanych poprawek tego fragmentu por. T. MOMMSEN, P. KRÜGER, '*Corpus Iuris Civilis*', I, Berlin 1872, s. 833 przyp. 5; R. MARTINI, *Le definizioni dei giuristi romani*, Milan 1966, s. 307. Szerzej o *adversus bonos mores adsectari* por. F. RABER, *Grundlagen...*, s. 52-55; M. HAGEMANN, *op. cit.*, s. 74; D. DE LAPUERTA MONTOYA, *Estudio...*, s. 82-83.

²³ Por. D. 47,10,15,16-18 (Ulp. 77 ad ed.): 16. *Comitem accipere debemus eum, qui comitetur et sequatur et (ut ait Labeo) sive liberum sive servum sive masculum sive feminam: et ita comitem Labeo definit „qui frequentandi cuiusque causa ut sequeretur destinatus in publico privato abductus fuerit”*. *Inter comites utique et paedagogi erunt*. 17. *Abduxisse videtur, ut Labeo ait, non qui abducere comitem coepit, sed qui perfecit, ut comes cum eo non esset*. 18. *Abduxisse autem non tantum is videtur, qui per vim abduxit, verum is quoque, qui persuasit comiti, ut eam desereret*. Na temat *comitem abducere* por. M. HAGEMANN, *op. cit.*, s. 74-75; D. DE LAPUERTA MONTOYA, *Estudio...*, s. 84-87.